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Forslag til Forespørgselsdebat om kontrollen med ind- og udsmugling fra sejlbåde. 

(Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut) 

Indledningsvis ønsker vi at takke Laura Táunâjik, Siumut for hendes forslag. Vi er mange 

mennesker der bliver nervøse når der især i sommerperioden i vores store havområder ser “ukendte” 

fartøjer.  

Når sejlskibe begynder at ankomme til vores fjorde eller tæt ved vores byer begynder vi at diskutere 

hvad de mon laver. Især når vi ikke kan se hvad de er kommet for eller ikke kan snakke med dem.  

Det er meget nemt at komme til vores land fra resten af verdenen. Vi bor i et meget stort land med 

masser af fjordsystemer. Store dele af landet er ubeboede og det er sjældent at nogen kommer. 

Inuit Ataqatigiit mener, at man ikke skal bringe enhver form for ressourcer ud af landet, hvad enten 

de er fugleæg eller mineraler. Vi skal især sikre, at æg fra fredede fugle slet ikke skal bringes ud af 

landet. Ligeledes ved vi, at man uden tilladelse ikke kan bringe smykkesten ud af landet. Samt 

tænder der er medtaget i CITES. 

Vi er ligeledes bekendte med, at der smugles euforiserende stoffer. Forslagsstilleren har i sin 

begrundelse også anført dette.  

Desværre ved vi ikke omfanget af dette. Desværre lever nogle af disse ikke op til meldepligten ved 

ankomst, og når de ikke anlægger havn, kan de stort set sejle under radaren. 

Men vi skal have i erindring, at mange af sejlskibe der kommer, ikke har skjult ærinde. Nogle af 

dem bliver vinteren over og er medvirker i fritidstilbud. 

På besvarelsen af Peter Olsen, Inuit Ataqatigiits § 37 spørgsmål nr. 18/181 kan man læse, at man 

ikke registrerer hvilke type fartøjer samt antal af fartøjer der ankommer til Grønland. 

Dermed kan man heller ikke besvare om trafikken er stigende. Ikke mindst ved man ikke hvilke 

formål de udenlandske fartøjer har for at komme til vores land. 

Ligeledes kan man læse, at skattestyrelsen har rettet henvendelse til Arktisk Kommando om øget 

samarbejde, med henblik på at øge toldkontrol.   

Vi anser forslagsstillerens udsagn som værende interessante.  



Ligeledes ser vi frem til Naalakkersuisoq for Finansers initiativ til nedsættelsen af en 

tværdepartemental arbejdsgruppe, som har til opgave at undersøge mulighederne for fremsættelse af 

et lovforslag, der har til formål at forbedre reguleringen.  

Vi er ligeledes enige med Naalakkersuisuts udmelding om, at man ikke kan kontrollere vores 

enorme land 100 %.  

Desuagtet vil vi deltage i alle indsatser der stiler mod forbedringer. 

Et af de spændende initiativer er “Inussuk”, som netop er et målrettet initiativ om større åbenhed 

om informationer som vi afventer med spænding. Initiativet har til formål at skabe øget tryghed i 

samfundet. 
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